

BALANÇO PATRIMONIAL
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (EM REAIS)

ATIVO	NE	2025	2024
ATIVO CIRCULANTE		134.410.801,72	266.852.496,58
Disponível	4.1	2.750.254,66	5.358.802,05
Realizável		131.660.547,06	261.493.694,53
Aplicações Financeiras	4.2	26.156.218,45	35.417.832,27
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		17.215.812,06	13.935.945,30
Aplicações Livres		8.940.406,39	21.481.886,97
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		3.225.936,41	2.452.979,42
Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber	5	3.225.936,41	2.452.979,42
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		0,00	0,00
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora	6	82.073.035,24	203.389.461,39
Créditos Tributários e Previdenciários		0,00	10.108,60
Bens e Títulos a Receber	7	17.616.886,13	19.407.110,61
Despesas Antecipadas	9	2.588.470,83	816.202,24
ATIVO NÃO CIRCULANTE		169.609.597,46	287.162.594,86
Realizável a Longo Prazo		1.656.613,16	9.860.987,80
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo	10	1.656.613,16	9.860.987,80
Investimentos		0,00	0,00
Outros Investimentos		0,00	0,00
Imobilizado	11	167.257.217,50	276.109.933,01
Imóveis de Uso Próprio		71.442.204,61	99.791.860,61
Imóveis - Hospitalares / Odontológicos		71.442.204,61	99.791.860,61
Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos		0,00	0,00
Imobilizado de Uso Próprio		45.844.567,19	87.332.411,22
Imobilizado - Hospitalares / Odontológicos		45.566.585,50	86.999.615,52
Imobilizado - Não Hospitalares / Odontológicos		277.981,69	332.795,70
Imobilizações em Curso		39.146.514,40	77.202.450,18
Outras Imobilizações		10.823.931,30	11.783.211,00
Intangível	12	695.766,80	1.191.674,05
TOTAL DO ATIVO		304.020.399,18	554.015.091,44

ASSOCIAÇÃO ADVENTISTA NORTE BRASILEIRA DE PREVENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE
CNPJ 83.367.342/0001-71 - Sede: Rodovia Mário Covas, 400 – Coqueiro – Ananindeua - PA.

PASSIVO		2025	2024
PASSIVO CIRCULANTE		102.216.081,78	127.013.833,77
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	13	28.025.063,36	25.500.588,73
Provisões de Prêmios / Contraprestações	27.5	11.223.558,55	11.000.086,31
Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG		7.722.212,64	8.503.940,43
Provisão de Insuficiência de Prêmios		3.501.345,91	2.496.145,88
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS	27.3	763.896,89	500.672,99
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais		912.855,23	0,00
Provisão para Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)	27.4	15.124.752,69	13.999.829,43
Outras Provisões Técnicas		0,00	0,00
Débitos de Operações de Assistência à Saúde		1.243.578,84	23.969,28
Contraprestações / Prêmios a Restituir		0,00	0,00
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios	15	1.243.578,84	23.969,28
Comercialização sobre Operações		0,00	0,00
Outros Débitos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		0,00	0,00
Débitos com Operações de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora		8.913.131,63	0,00
Provisões		4.542.732,96	1.724.428,87
Provisão para IR e CSLL		0,00	0,00
Provisões para Ações Judiciais	14	4.542.732,96	1.724.428,87
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	16	2.646.600,87	4.856.112,57
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	17	3.281.369,90	9.403.111,96
Débitos Diversos	18	53.563.604,22	85.505.622,36
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		10.312.060,78	34.645.036,10
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		0,00	0,00
Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG		0,00	0,00
Provisão de Insuficiência de Prêmios		0,00	0,00
Provisão para Remissão		0,00	0,00
Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar para o SUS		0,00	0,00
Provisão de Eventos e Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais		0,00	0,00
Provisão para Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)		0,00	0,00
Outras Provisões Técnicas		0,00	0,00
Provisões		0,00	0,00
Provisões para Tributos Diferidos		0,00	0,00
Provisões para Ações Judiciais		0,00	0,00
Tributos e Encargos Sociais a Recolher		0,00	0,00
Tributos e Contribuições		0,00	0,00
Parcelamento de Tributos e Contribuições		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	19	2.089.898,62	25.442.189,95
Débitos Diversos	19	8.222.162,16	9.202.846,15
PATRIMÔNIO LÍQUIDO / PATRIMÔNIO SOCIAL	27.2	191.492.256,62	392.356.221,57
Capital Social / Patrimônio Social		241.822.629,91	349.500.015,81
Reservas		0,00	9.176.312,00
Reservas de Capital / Reservas Patrimoniais		0,00	9.176.312,00
Superávits / Déficits Acumulados ou Resultado	27.2.b	(50.330.373,29)	33.679.893,76
TOTAL DO PASSIVO		304.020.399,18	554.015.091,44

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Ananindeua – PA , 31 de dezembro de 2025



Gilnei Viveiro de Abreu
CPF: 812.532.300-72
Diretor Geral



Keile Duarte Leite
CRC SP-339573/O
Contadora